ПРОТОКОЛ
заседания горнопромышленного Совета при Губернаторе Камчатского

края от 21.05.2021
г. Петропавловск-Камчатский

11.06.2021 ПР-01-26

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 25 чел. (список прилагается)

1. О рекреационном потенциале Малкинской санаторно-курортной зоны.
(Тараканов В.П., Кноль В.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать ООО «Аквариус» разработать бизнес-план
инвестиционного проекта по обустройству рекреационной зоны Малкинского
месторождения и подать заявку на сопровождение инвестиционного проекта в
соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 27.05.2019
№ 241-П «Об утверждении Регламента сопровождения инвестиционных
проектов по принципу «одного окна» в Камчатском крае».

2. О состоянии геологической изученности территории Камчатского
края и перспективах проведения геологоразведочных работ за счет средств
федерального бюджета в целях поиска и оценки месторождений полезных

ископаемых на территории края.
(Станкевич С.Т., Кумарьков А.А., Гаращенко Ю.А., Кноль В.В.)

2.1. Принять во внимание, что в Камчатском крае ликвидирована
самостоятельная полноценная геологическая служба, что привело к
существенной деградации геологических исследований в крае, отсутствию
перспективы выполнения региональных геологоразведочных работ для
восполнения минерально-сырьевой базы региона и снижению инвестиционной
привлекательности Камчатского края.

2.2. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края:
2.2.1. подготовить обращение в Минприроды России о возможности

выполнения за счет средств федерального бюджета работ по оценке
геологической изученности территории Камчатского края в целях разработки
программы геологического изучения Камчатского края на перспективу до 2030
года (силами ФГУП «Всероссийский научно-исследовательский институт
экономики минерального сырья и недропользования)

срок – до 01.07.2021.

2

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 012D205E013DACF48D42DF86F8498DAD0F
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 22.09.2020 по 22.12.2021

2.2.1.совместно с Камчатнедра, НП «Горнопромышленная ассоциация
Камчатки», горнопромышленными предприятиями Камчатского края
подготовить экономическое обоснование необходимости проведения поисковых
работ для локализации прогнозных ресурсов драгоценных и цветных металлов
на севере Камчатского края (Пенжинский, Олюторский, Карагинский районы) за
счет средств федерального бюджета в целях обоснования включения
перспективных объектов в Перечень объектов государственного заказа Роснедра
для воспроизводства минерально-сырьевой базы региона

срок – до 01.09.2021.
2.2.1.обсудить вопрос на заседании отраслевой группы Инвестиционного

Совета в Камчатском крае по развитию минерально-сырьевого комплекса о
проблемах согласования и получения разрешительной документации для
осуществления работ по геологическому изучению недр, разработки
месторождений полезных ископаемых в отдельных категориях лесов в
Камчатском крае, обозначенных представителем обособленного структурного
подразделения «Камчатская группа партий» АО «Северо-Восточное ПГО», и
выработать предложения по их решению

срок – до 15.07.2021.

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов

3
СПИСОК УЧАСТНИКОВ

заседания горнопромышленного Совета при Губернаторе Камчатского края
(далее – Совет)

малый зал Правительства Камчатского края

Василевский
Роман Сергеевич

- заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
Совета;

Кумарьков
Алексей Анатольевич

- Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края, заместитель председателя
Совета;

Агарков
Александр Владимирович

- заместитель Министра – начальник отдела
энергоресурсосбережения и технической
политики Министерства жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края;

Браун
Людмила Александровна

- начальник отдела недропользования и горной
промышленности Министерства природных
ресурсов и экологии Камчатского края,
секретарь Совета;

Бельков
Игорь Алексеевич

- и.о. генерального директора АО «Тепло
Земли»;

Болтенко
Владимир Васильевич

- первый заместитель генерального директора
ЗАО НПК «Геотехнология»;

Гаращенко
Юрий Алексеевич

- директор по взаимодействию с
государственными органами ООО
«Интерминералс»;

Каюмов
Владимир Владимирович

- Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

Корниенко
Константин Николаевич

- технический директор АО «СиГМА»;

Костенко
Олег Николаевич

- ВрИО Министра инвестиций,
промышленности и предпринимательства
Камчатского края;

Морозова
Юлия Сергеевна

- Министр экономического развития и торговли
Камчатского края;

Орлов
Александр Алексеевич

- президент НП «Горнопромышленная
ассоциация Камчатки»;

4
Речкалов
Иван Евгеньевич

- генеральный директор АО
«Камчатскстройматериалы»;

Сидоренко
Галина Сергеевна

- начальник отдела недропользования и
кадастра Камчатского филиала ФБУ «ТФГИ
по Дальневосточному федеральному округу»;

Спивак
Сергей Витальевич

- генеральный директор ООО «Палана-Уголь»;

Шеунов
Борис Алексеевич

- директор НП «Горнопромышленная
ассоциация Камчатки»;

Якунин
Сергей Петрович

- заместитель руководителя Дальневосточного
управления Ростехнадзора;

Щипицын
Дмитрий Борисович

- руководитель Агентства лесного хозяйства
Камчатского края.

Приглашенные:
Русанов
Владимир Владимирович

- Министр туризма Камчатского края;

Голованов
Иван Алексеевич

- заместитель Министра труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края -
начальник отдела развития трудовой
мобильности и взаимодействия с
работодателями Министра труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края;

Снижко
Оксана Викторовна

- Врио заместителя руководителя
Дальневосточного межрегионального
управления Федеральной службы по надзору в
сфере природопользования;

Кноль
Василий Викторович

- председатель совета директоров ООО
«Аквариус», ООО «Аква»;

Станкевич
Сергей Терентьевич

- директор ОСП «Камчатская группа партий»
АО «Северо-Восточное ПГО»;

Тараканов
Виктор Петрович

- генеральный директор ООО «Аквариус»;

Федосеев
Михаил Михайлович

- начальник отдела внешних связей АО «ТСГ
Асача».